Est verum quod Romanus tenet contrarium in auth. similiter in xv. spe- ciali, in ultima voluntate. C. ad leg. Falcid. per text. in cap. relatum. el. j. de testam. vbi testamentum ad pias cauas probari debet duobus aut tri- bus legitimis testibus. Ergo non vi- detur

deut q. mulier admittatur: quia nō videt testis legitimus in testamēto. 28 † sed responderetur, quid non requiri- tur quod sine legitimis: secundum quod requiriuntur in testamento de iu- re ciuilis etiam non rogati recipiuntur, qui tamen in testamento nō admittuntur. Et ita respondet Aret. in d. l. qui testator. §. mulier. Sed huic solutioni obstat videtur text. not. in l. hac consultissima. in verb. quā in eundē modum. C. qui testa facere pos. vbi tex. in prin. facit mentionem de septē testib. qui regulariter in testamēto requiriuntur. Et posita in d. verb. qui in eundē modum dicitur, quid ea quā supradicta sunt, eundē modum debet obseruare in codiciliis. Ergo videtur q. qualitas testimonia requiri in testamento habeat locum in codicillis. Et hoc nō contrarium expressum reperiatur: vt in 27 d. l. ff. C. de codicil. † Similiter quod dictū est in testamēto in quo mulier non potest testificari, hoc nō habet locum in testamento ad pias cau- fas. v. & not. Bald. in l. pen. in fin. C. de fac. fane. eccl. cum si. vt tradunt Moder. in c. quoniam. de test. Et idem sequitur Alex. in consil. cv. vito. col. vj. l. iiiij. & Cor. Perus. in consil. ccxv. videatur. col. iij. lib. iij. Idem not. Bald. in l. habeat, in rep. d. l. ver. super pri- ma quæst. lib. i. de muliere. C. de fac. fane. eccl. Lanfran. de Oria. in re- pet. c. quoniam contra falsam in ver. testes. ver. & primo queritur ibi, in ter liberos, extra de prob. Feli. idem in c. quoniam, extra de test. Paul. de Cast. consil. suo ccxlij. Bald. consil. viij. & Pet. Phil. Cor. consil. ccv. in li- tera i. part. iij.

Et eadē ratione idem est dicendū si in statuto disponatur, quid valeat testamēto cum duobus aut tribus testibus quia tali casu statutū videtur considerare ordinariā pro- bationem: vt Corn. Perus. dicit in d. authen. quod sine fecus ergo videtur si statutum loqueretur de tribus vel quatuor testibus: quia ista non esset ordinaria probatio. & ideo es- se intelligendum de masculis^y se- condum ius cōmune, qui non appar- ret esse derogat: & q. possit mulier esse testis in testamento inter libe- ros, ita q. iustificaret liberos, proba- tur per gl. in allegatione authent. quod sine. C. de testam. & ita tenent omnes doct. in alleg. l. qui testamen- to. §. mulier. ff. de testam.

31 † Sed circa hoc dūt itatur, an illa glo. procedat eo casu quo instituat bastardum. † Bald. in d. §. mulier. for- mat dictam questionem in terminis & alleq. Spec. sed non dicit vbi. dic quod est in tit. de iustr. edi. §. com- pendio of quæstionē. in l. si qua illu- stris. C. ad Orsi. & in l. humanitatis. C. de nat. lib. & in l. fin. C. fami. hei- ciscum. & ibi etiam Paul. de Castr. & in l. parentes. ff. de in ius voc. col. iij. versic. liij. quid dicemus.

32 † Decimoquinto, mulier prohibe- a tur esse testis in privata scriptura in terminis. l. scripturas. C. qui pot. in pig. habe. vbi Bald. hoc dicit per illū text. in verbo trium virorum. b Sed contra hoc facit quod not. idem Bald. per illum textum in lege, licet vniuersit. de test. vbi requiri numerus duorum vel trium testium, iuxta illud quod habetur in Eu- gelio. In ore duorum vel trium statonne verbum. Et tamen text. ibi di- cit. duorum vel trium virorum. & secundum Bald. ibi illa verba non excludunt mulieres. Ita ergo dici potest in casu d. l. scripturas. que nō videbunt habere rationem specialitatis ut dicunt Mod. in c. quoniam. de testi. in d. c. licet vniuersit. & dicunt quid in d. l. scripturas. videtur facta ex- pressio de viris ratione maioris fre- quentia, vt in simili habetur in l. j. per gloss. de rapt. virg. in elem. j. in verb. præsidentes. de i. script.

Non tamen videtur recedēdum ab eo quod dicit Bald. in d. l. scripturas. per illum text. quia textus ibi loquitur in casu speciali, vt patet: quia tres testes præcisē requiriuntur. Et duo re- gulariter sufficiunt, l. vbi numerus. ff. de test. Et debent esse testes probatae atque integræ opinionis, vt ibi dici- tur. Et ideo cum ibi dicat, trū viro- rum, consonat q. talia verba pro-

ta sint cum ministerio: id est à proprietate verborum et recedendū. Scilicet videtur in d. licet vniuersit. quia ille tex. loquitur secundū regulae iuriū communis, ut ibi patet.

33 + Decimotexto, non potest mulier c. testificari in causa criminali c. saltē de iure canonico c. mulierem. xxij. q. v. vbi gl. in c. forus. §. fin. & ibi gl. quae ita refutat illū tex. de verb. fig. & idem glos. i. c. ex co. xv. q. iiij. cum simil. vt Abb. tractat in ea, quoniam de test. & ibi dicit quod ista est communis opin. idem tenet Flor. in Lex co. ff. de testif. & Io. de Plat. & angel. Areti. in testes autem, insit de testem.

34 + Sed tamen aduertendum est: quia ista conclusio non probatur iure: nam primo tex. in d.c. mulierem ab solute dicit quod mulier testis esse non potest. & sic nō loquitur magis in causa criminali quam ciuiili. Sed ille text. videtur hoc prohibere vt non possit sine conueniū viri, quia hoc insert ex dicto præcedenti, dum inquit, mulierem fibet & esse viro. Vnde accedente consensu virtut. videtur quod possit in criminali si- cui in ciuiili: quia cum de iure ciuiili admittatur etiā in criminalibus, per Lex co. ff. eo. si. per locum à speciali, hoc etiam deberet seruari de iure ca- nonico, ex quo contrarium expres- sum non reperitur: vt not. in c.j. de oper. no. nunt.

Non obstat. tex. in d.c. forus. quia ille tex. simpliciter dicit, quod testimonium mulierum non est tantæ autoritat̄ sicut masculorum: quia variū & mutabile semper feminā: nam ista ra- tio generalis est, & noui magis in causa criminali quam ciuiili loquitur.

35 + Et generaliter in omnibus causis in quibus femina admittitur vt te- stificari possit, illis minus creditur d. quam masculo: vt not. Abb. in d. c. forus. & Bal. in conf. xxij. qui melius,

lib. ij. facit tex. in l. fin. ff. de fide in- strum. cum sim. vt inferius dicam. Sed daco q. communis op. sit vera, li- mitatur non habere locū quād alii ter veritas haberi non potest: quia etiam mulieres in subiectū in causa criminali recipiuntur. vt no. lo. And. post Guid. de Suza. in addit. Spec. in tit. de teste. §. j. in versic. item q. mu- lier. Et tradit Alex. in cōf. lxiiiij. viso themate. in prin. lib. j. & idem Alex. in consil. xxij. animaduertit. col. iiiij. lib. jj. & Abb. in d.c. quoniam de test. Et casu quo mulier admittatur, nō est testis omni exceptione maior propter fragilitatem sexus: vt ex plurimis concludit Bart. Vero. in consil. xxxij. quidam rustic. col. jj. Et idem Alexan. in conf. xcix. in causa inqui- sitionis. lib. j. & in consil. clxxvij. viso themate. lib. ij.

Et non sunt integri testes, ita quod duas mulieres sufficiant ad condē- nationem: sed si plures essent, numerus suppleret defectum: vt in simili- not. Inna. in c. cū nuntius. de testib. quem refert & sequitur Alex. consil. xcix. visi processibus. col. iiiij. lib. v. facit glo. in l. iij. §. eiusdem. in ver. nu- merus. de testib.

36 + Decimo septimo, mulier prohibi- tur testificari in feudis: vt not. Bald. per illum tex. in ca. j. in fin. tis. quā testis sunt necess.

Decimo octavo, in legibus vel statutis condendis mulieres non debent in- teruenire l. vbi Batt. & Ang. hoc di- cunt. ff. de legi. per illum tex. & ideo Augusta non potest legem condere, vt per gloss. in l. princeps. supra de leg. not. Ang. in dicta l. j. Et pari ratione mulieres non possunt con- suetudinem inducere. vt no. c. y. in l. ij. C. quae sit long. cōsuet. Bar. & Alb. in d. l. Et idem Abb. in c. s. col. viij. de consuet. vnde infert Ro. in sing. suo xlvi. alias xljj. incip. ad hoc vt cō- suetudo. q. si mulieres contrahun- cum.

cum personis prohibitis, non deroga- gan statuto. hoc tamen quod dictū est limitatur, nisi esset comitissa vel regina; quia proprio iure heredita- trio haberet potest. tē tacidi statu- tasecundū Ang. hic arg. eis quod not. in l. fi. C. de arb. & idem Ang. in d. l. princeps. supradicā leg. facit quod dixi. §. in prin. l. de iuris iustitia, quā quandoque mulieribus competit.

38 Est etiam notandum, tē licet mu- lieris non habeant vocem in statu- ris cōdīciis vell legibus: videtur ta- men quod consilii mulieris haberi posse: quia imperator ipse dicit legē fecisse, & cōsilij participem habui- se conjugem eius. in auth. vt iud. si-

ne quoq. suffrag. §. hæc autē omnia, facit quod supra dixi de tutela qua consilii mulieris administrari po- test. Et ad idem facit quod not. Bal. in ca. statutum. el. j. de hæred. in vj. quem refert ibi Perus. q. licet nō va- leat statutum §. q. mulier non posse matrimonium contrahere sine con- sensu patris, vt ibi dicit Io. And. Se- custamē est in cōsilio. Et ad idē fa- cir quod licet reprobata sit cōditio, quod matrimonium contrahat de consensu patris. Secus tamē est in cōsilio. Et ratus est: quia consilium nō astrin. gl. c. cū olim. de arb. Et ita Pau. de Cast. cōsulit in cōf. lxxxvj. videtur dicendum. Et dicit in c. eccles. sancte Mariæ. col. xv. de constit.

39 Decimonono, tē mulier ordinari non potest ad ordines ecclesiasticos nec recipit characterem si ordi- neur. vt per glos. xxvij. q. j. in c. dia- conissam. not. Abb. in c. noua. de par. & remiss. Et facit tex. xxxij. distin. in c. mulieres. & c. fin.

Et ideo abbatisa licet possit habere iu- risdictionem iure speciali. c. dilecta. de maior. & obed. non tamen potest ea quā sunt ordinis vel ab ordine dependent: vnde nō potest excom- municare, nec absoluere à peccati-

tis, d. ca. noua. vbi Abb. in princip. 40 Vigesimo, tē mulier cuiā timonias sit, sacrata v. sa. & res sacras tan- gere prohibetur: & incensum circa altaria deferre non debet. xxij. dist. in sacras. Et mulier prohibetur ad altare accedere, & presbytero ministrare non potest. c. j. in fin. de cohā. cl. r. & mulie. Et ideo dicit Arch. de conse. dist. j. in c. hoc quo- que, quod mulier non potest seruire p̄bredo in missa.

41 Vigesimoprimo, tē mulier prædicante non potest, neq. docere, licet do- cēta sit & farcta. c. noua. de peni. & remiss. xxij. dist. in c. mulier. & in c. mulierem. xxxij. q. v.

Potest tamen cum autoritate superio- riis secundū gl. xvij. q. j. in c. ad- discimus. quām Abb. reprobare vi- detur in c. decernimus. de iudic. sed defendi potest per ea quā dixi ibi.

42 Notandum tamen est tē licet mulier videatur prohibici a rebus spiritu- alib. & ecclesiasticis: potest tamen se- mina habere ius partoris tush in ec- clesia: vt per glo. xvij. q. viij. in c. quo- ru. el. j. n. c. Abb. in fin. v. si. sed quo- ro. de cōcet. prab. Et idē Abb. in c. j. in vers. secundo potest dubitari. & c. in c. nobis. in j. not. de iure patr. Et idem Abb. in conf. liij. videtur pri- mo in fin. lib. j. Et idē ald. in conf. lij. de iure patron. Cald. in l. fin. q. vj. de iure patron. cum simil.